yyy segue onera iterato. 
zzz segue p(ro)vix(iones) depennato. 

[Liber quintus] 

Incipit liber quintus1 
Incipit liber quintus2 

I. Rubrica condempnaciones et absoluciones fiant in publica concione3 
Quoniam nocentum delicta publice expedit esse nota, statuimus quod omnes 
conde(m)p4|naciones et absoluciones criminales, que fient per potestatem vel eius iudices 
seu per alium 5| officialem comunis Plac(entie), fiant de die et in publica concione.6 

II. Rubrica de malefactoribus capiendis7 
Quia quilibet rector purgare debet provinciam malis hominibus, potestas summo opere 8| 
teneatur procurare cum effectu quod omnes malefactores in civitate et districtu 
Plac(entie) 9| capiantur et capti penis congruis puniantur.10 

III. Rubrica de pena coru(m)pencium officiales et officialium coruptorum11 
Quicumque per se vel per interpositam personam potestatem vel eius iudices et familiam 
seu 12| aliquem officialem comunis Plac(entie) ausus fuerit coru(m)pere quoquo modo 
puniatur corup13|tor in amissione rei quam dedit pro coruptione, et nichilominus solvat 
comuni duplum 14| quantitatis rei vel extimacionis. Coruptus autem solvat comuni pro 
pena ipsam rem vel 15| extimacionem et ultra ad triplum ipsius rei vel extimacionis, et 
nichilominus 16| predicti coruptores et corupti puniantur ultra predicta pena pecuniaria, 
in17|specta personarum et negocii qualitate arbitrio potestatis. Quam coruptoris 18| penam 
incidat quicumque ipsius coruptoris fuerit mediator et quilibet possit 19| esse acusator et 
denunciator dicti criminis et habeat dimidiam dicte condemp20|nacionis, et nomen ipsius 
acusatoris et denunciatoris secretum teneatur.21 

IIII. Rubrica de pena incendiariorum22 
de ignea  
Siquis dolose inmiserit ignem in domum vel casinam vel torcular 23| seu fenum vel bladum 
vel lignarium vel paliarum alicuius, dester oculus 24| ei eruatur et manus destra abscidatur, 
nisi infra quindecim dies post conde(m)p25|nacionem dicti criminis solverit comuni 
Plac(entie) ducentas libras Plac(entinorum). Et nichilo26|minus da(m)pna emendet leso 
antequam de carceribus comunis Plac(entie) relaxetur. 27| Et hoc habeat locum si incendium 
pasus da(m)pnificatus fuerit ex hoc infra quantitatem .XXV. 28| librarum Plac(entinorum). Si 
ab inde supra, faciens dictum incendium igne comburatur ita quod moriatur.29 

a nel margine sinistro. 
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V. Rubrica de termino moto||54v 
Contraquestiones ipsis capitulis et quod habeat notarium pro sua parte ad examinandum 
testes quos producere vult super ipsis capitulis et 28| condempnatus sit elapsso dicto 
termino et mense ipso iure et facto ille qui accusaverit in sol(dis) tribus Plac(entinorum) 
pro qualibet 29| accusa non probata applicandis parti accusate, et nichilominus in 
expensis legiptimis, pro quibus expensis et pena teneatur 30| ipsum accusantem compelere 
iuris remediis usque non ipsas expensas et condempnaciones solverit accusato. Ad que 31| 
observandum iudex maleficiorum teneatur ad postulacionem cuiuslibet cuius intererit 
procedere sub pena librarum .XX.b32 
Siquis dolose terminum amoverit alicuius eo inscio vel invicto, manus ei 1| abscidatur, 
nisi solverit comuni Plac(entie) quinquaginta libras Plac(entinorum) infra quindecim 
dies 2| post condempnacionem dicti criminis, et nichilominus teneatur emendare 
da(m)pnum 3| passo antequam de carceribus comunis relaxetur.4 

VI. Rubrica de pena maledicencium Deo5 
de pena maledicentium Deoc  
Siquis maledixerit Deo vel beate Virginis Marie vel alicui sancto condempnetur 6| in 
centum sol(dis) et plus usque in vigintiquinque libras Plac(entinorum) arbitrio potestatis, 
7| inspecta qualitate facti et personarum. Quam condempnacionem si solvere non poterit, 
8| ponatur ad berlinam et ibi stet per medium diem. Et nichilominus per civi9|tatem 
grossis virgis fortiter fustigetur.10 

VII. Rubrica qualiter ville vel loca respondeant acusis vel denunciacionibus11 
de villis et denuntiationibusd  
Si aliqua acusa vel denunciacio facta fuerit de aliquo comuni vel universitate 12| alicuius 
ville vel loci episcopatus seu districtus Plac(entie), consules cum duobus vel 13| tribus 
vicinis de dicta villa seu loco venire debeant tantum ad respondendum 14| acuse seu 
denunciacioni facte de eis, et una securitas sola recipiatur pro 15| omnibus illis, de qua 
securitate et dicto ipsorum solvatur notario duodecim denarios 16| et non ultra per ipsum 
consulem et vicinos. Et quilibet acusator teneatur 17| solvere expensas curerii qui fecerit 
citacionem de predictis. Illud idem 18| observetur per potestates et notarios valium et 
aliorum locorum episcopatus Plac(entie), 19| in pena iudici et potestatibus, si contra 
predicta fieri permiserint, decem librarum 20| pro quolibet et notario sexaginta sol(dorum) 
pro qualibet vice qua contra fece21|rit. Et quantum ad solvendum expensas curerii qui 
citaverit acusatum 22| idem observetur, videlicet quod quilibet acusans ipsas expensas 
solvere teneatur.23 

b c(on)traq(ue)stiones - .XX. aggiunto nel margine inferiore senza segno di inserzione. 
c nel margine sinistro. 
d nel margine sinistro. 
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VIII. Rubrica de dampnis et guastis24 
de dampno et guastoe  
Si dampnum vel guastum datum vel factum fuerit alicui oculte 25| in aliquibus seu de 
aliquibus bladis, leguminibus, lignis, arboribus, 26| plantonis, pratis, feno, vineis vel uvis 
vel aliis seu de aliis ||55r fructibus existentibus in ca(m)pis, sive sint pendentes sive non, in 
aliqua villa 1| vel eius territorio districtus Plac(entie), teneatur ad emendacionem ipsius 
dampni vel 2| guasti dampnum passo villa in qua vel in cuius territorio hoc fuerit 
perpetratum, 3| si fuerit habitata t(em)pore dicti da(m)pni vel guasti. Alioquin, teneantur 
ad hoc 4| tres ville circonstantes proximiores loco dicti da(m)pni et guasti. Et si non 5| 
constaret cuius ville esset dictum territorium, circonstantes ville confinantes 6| loco ubi 
fuerit  dampnum vel guastum datum vel factum teneantur emendare 7| dictum dampnum 
vel guastum. Salvo quod in da(m)pno dato incendio in dictis 8| rebus vel eciam in 
domibus, casinis, torculari seu rebus existentibus in eis 9| oculte seu de nocte, volumus 
quod ville et plebatus, in quo fuerit villa seu 10| locus ubi factum fuerit dictum incendium, 
teneantur emendare da(m)pnum passo 11| dictum dampnum. Et si dictus locus non fuerit 
de plebatu emendetur dictum 12| dampnum per villas circonstantes confinantes territorio 
ville in quo vel 13| qua dictum incendium fuerit inmissum. Que emendacio contribuatur 14| 
et fiat per ipsas villas secundum imposicionem salis per comune Plac(entie) eis factam. 15| 
Ad quam contribucionem dampnorum ex incendio teneantur nobiles 16| iuxta 
imposicionem salis eis factam habitantes in ipsis villis que contribuere 17| tenentur ad 
ipsum dampnum emendandum.18 

VIIII. Reppelatur ab acusacione dampni et guasti facti preter quam ex incendio 19| qui non 
acussaverit infra quatuor menses numerandos a t(em)pore da(m)pni 20| seu guasti facti.21 

X. Item statutum est quod quilibet possit de dampnis datis et robariis 22| factis et aliis a 
quoco(m)que t(em)pore citra acusare et prosequi et hoc locum 23| habeat contra illas 
personas que fecerint dictum dampnum seu dictas robari24|as tantum et non contra 
comunia villarum seu universitatum, non obstan25|te quod sit ellapsus terminus contentus 
in statuto comunis infra quod 26| deberet vel debuisset fieri dicta acussacio, denunciacio, 
lamentacio 27| seu querimonia de hoc, ita quod statutum comunis Plac(entie) non obstet.28 

XI. Si bestie alicuius qui non sit de civitate vel episcopatu Plac(entie) dicantur 29| fecisse 
dampnum alicui in aliquibus rebus, teneantur consules et 30| homines ville vel loci ubi seu 
in cuius territorio reperte fuerint dicte 31| bestie, ad requisicionem eius qui dicit se 
dampnum passum vel 32| sui nuncii vel masarii, capere et penes se retinere impune tot 33| 
ex dictis bestiis quod ex eis possit consuli et satisfieri da(m)pnum passo. ||55v Alioquin, 
dicti consules, comune et homines teneantur emendare dictum dampnum, 1| quibus 
consulibus et hominibus teneantur ad predicta fienda homines et ville circonstantes, 2| si 

e nel margine sinistro. 
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ab eis fuerint requisiti in pena predicta, dare auxilium cum effectu. Sed predicta 3| locum 
non habeant in illis bestiis pro quibus prestita fuerit ydonea securitas ad camaram 4| 
comunis Plac(entie) de dampnis que fecerint emendandis.5 

XII. Si probatum fuerit legiptime aliquem fecisse vel dedisse da(m)pnum alteri a quinque 
6| sol(dis) supra usque in decem sol(dos), solvat pro pena comuni .X. sol(dos); si a decem 
sol(dis) usque 7| in  .XX. sol(dos), solvat pro pena comuni .XX. sol(dos); si a .XX. sol(dis) 
usque in .XL. sol(dos), solvat 8| pro pena comuni quadraginta sol(dos); si ab inde supra, 
puniatur in quinque libris Plac(entinorum). 9| Et nichilominus teneatur dampnum passo 
dampna omnia emendare. Et predicta 10| locum non habeant in casibus in quibus aliter per 
statuta alia est provissum.11 

XIII. Si animal alicuius vulneratum vel occissum fuerit existens absque custodia, non 12| 
teneantur ville in quibus vel earum territorio hoc aciderit ipsum emendare. Sed 13| habeat 
dampnum passus regressum adversus vulnerantem vel ipsum animal 14| ocidentem.15 

XIIII. Nullus det dampnum vel guastum in fossatis magnis vel parvis, muris 16| seu aliis 
rebus comunis Plac(entie) existentibus in civitate Plac(entie) vel suburbiis vel circa 17| 
ipsam civitatem. Et qui contra fecerit puniatur arbitrio potestatis, habito re18|spectu ad 
qualitatem facti et personarum.19 

de acusis de damno dato cum bestiisf  
XV. Si quis fecerit acusam vel denunciacionem de aliqua singulari persona 20| vel 
universitate de aliquo dampno vel guasto sibi dato vel facto per 21| homines vel bestias in 
aliquibus rebus, credatur acusatori vel denunciatori 22| de dampno dato et extimacione 
ipsius dampni usque in quantitatem 23| viginti sol(dorum) cum sacramento ipsius 
acusantis vel denunciantis eciam de 24| credulitate, si fuerit acussans civis et oriundus de 
civitate Plac(entie), qui intelligatur oriundus si sit descriptus in libro talearum comunis 
Plac(entie) vel aliter a taleis sit 30| absolutus dummodo sit civis,g et 25| homo bone fame et 
condicionis,h quod iuramentum teneatur prestare in presencia iudicis 26| coram quo fieret 
acussa vel denunciacio. Si vero dampnum asen27|deret ultra quantitatem predictam usque 
in quantitatem .XL. sol(dorum), cre28|datur dicto acusatori vel denunciatori, si probaverit 
dampnum et extimacionem ||56r dampni per unicum testem; a dicta vero quantitate .X. 
sol(dorum) supra, circa probacionem 1| dampni dati vel extimacionis iuri comuni 
relinquatur. Eo salvo quod non credatur 2| acusatori vel denunciatori ut supra premititur 
per sacramentum suum nisi semel contra 3| eundem dumtaxat in uno mense. Et si de 
eadem persona plures acusa4|ciones in uno mense quis duxerit faciendum, suo sacramento 

f nel margine sinistro. 
g q(ui) intelligat(ur) - civis aggiunto nel margine inferiore con segno di inserzione. 
h et c(on)dicionis nel sopralineo. 
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non stetur nisi 5| super prima, super aliis vero stetur prout superius est expressum, 
videlicet pro qua6|libet acusa vel denunciacione si est infra quantitatem decem sol(dorum) 
per probacionem 7| unius testis; si autem ultra quantitatem predictam, relinquatur iuri 
comuni prout 8| est superius declaratum. Et ultra predicta, si probatum fuerit aliquem 
fecisse da(m)p9|num in ortis, iardinis seu campis sytis in civitate Plac(entie), puniatur pro 
10| qualibet vice in .XL. sol(dis) Plac(entinorum) comuni Plac(entie) aplicanda. Et quilibet 
accusans 11| teneatur omnes accusas, ultra illam de qua sibi debet credi, quas fecerit 
probare ipsas legiptime infra 12| mensem computandum a die quo ipsas accusas fecerit, 
absque litis contestacione et aliquo termino dando per iudicem.13| Et si ipsas accusas 
legiptime non probaverit factis capitulis et accusato transimissis et citato eo ad 
faciendum.i14 

XVI. Rubrica de pena non probantis crimen15 
de pena non probantisj  
Omnis qui acusaverit vel denunciaverit aliquem de aliquo crimine, ex quo 16| pena 
sanguinis vel corporalis ingeratur, si non probaverit ipsum crimen, tene17|atur restituere 
acusato vel denunciato postquam fuerit absolutus omnes 18| expensas et dampnum que 
acusatus vel denunciatus ob hoc incurisset et 19| in hoc, facta dicta absolucione, 
intelligatur legiptime condempnatus. Et 20| nichilominus iudex coram quo dicta acusa 
delata teneatur et debeatk cogere accusatorem ad satisdacionem prestandam 21| de 
substinendo et probando dictaml acusam, in pena et sub pena quinquaginta librarum 
Plac(entinorum),m in quamn 22| debeat condempnare sine novo iudicio vel instancia 
accusatorem pro quolibet accusato de 37| quo non probaverit. Quam satisdacionem si 
accusator non prestiterit, ipsam accusam non recipiat 38| iudex nec super eam procedre 
posit.o 39| Penam incurrat si non probaverit ut supra et de expensis restituendis accusato, 
qua satisdacione non prestita 24| non possit procedi super ipsam accusam et non possit ad 
predicta aliquis fideiussor fideiubere qui prohibetur 25|  fideiussor esse in instrumentis 
gabellarum.p26 

XVII. Rubrica de pena vendencium vinum adaquatum23  
Nullus vendat seu ducat vel duci faciat mustum seu vinum adaquatum, 27| nisi de hoc 
emptorem vel alium cui vinum duxerit cercioraverit, in pena 28| centum sol(dorum) 
Plac(entinorum) pro quolibet caro, cuius medietas sit acussatoris vel 29| denunciatoris et 
alia medietas sit comunis.30 

i et q(ui)lib(et) - faciendu(m) aggiunto nello spazio bianco al termine della rubrica. 
j nel margine sinistro. 
k teneat(ur) et debeat nel sopralineo in corrispondenza di si sibi videbit(ur) depennato. 
l d(i)cta(m) nel sopralineo. 
m segue p(ro) q(uo)libet acc(us)ato depennato. 
n et nichilomin(us) - in qua(m) aggiunto nello spazio bianco al termine della rubrica. 
o debeat - posit aggiunto nel margine inferiore con segno di inserzione. 
p pena(m) - gabella(rum) aggiunto tra il titolo e l’inizio della rubrica successiva. 
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XVIII. Rubrica de pena ponentis olegos in vino31 
de olegis in vino ponentisq  
Quiconque posuerit vel miscuerit olegos in vino condempnetur in .XXV. 32| libris 
Plac(entinorum) pro qualibet vice et qui colegerit ipsos olegos conde(m)pnetur pro 
qualibet 33| vice in centum sol(dis) et qui habuerit ipsos olegos in domo conde(m)pnetur 
in .X. libris. 34| Quod statutum faciat cridari potestas per civitatem semel quolibet mense 
et 35| quilibet possit acussare et habeat medietatem dicte pene.||56v 

XVIIII. Rubrica quod acuse et acta criminalia edantur partibus1 
de acusis ad criminaliar  
Statutum est quod acuse et testes et processus et alia acta acussacionum et eciam 2| 
aliarum criminalium causarum, que fient vel recipientur tam per acussas quam per 
officium potesta3|tis vel suorum iudicum vel aliorum quorumcumque officialium, edantur 
quam cicius fieri potest partibus 4| si petierint tam ante probacionem quam post, in pena 
ipsi potestati et cuilibet officiali 5| comunis Plac(entie) .XXV. librarum Plac(entinorum) 
pro qualibet vice qua fuerit contrafactum, quam penam ipso 6| facto incurat.7 

XX. Rubrica de possessionibus ocupatis, invasis vel turbatis8 
de possessionibus ocupatiss  
Siquis in tantam pervenerit audaciam quod terras, domos vel res inmobiles 9| quas aliquis 
tenebat vel posidebat seu quasi ocupaverit vel invaserit, si res 10| ocupata vel invassa 
valuerit quinquaginta libras Plac(entinorum) vel ab inde infra, puniatur 11| invasor vel 
ocupator in .X. libris Plac(entinorum). Si autem exceserit extimacionem quinqua12|ginta 
librarum usque in centum libras, puniatur in .XXV. libris. Si ab inde supra res valuerit, 13| 
puniatur in quinquaginta libris Plac(entinorum). Et nichilominus teneatur rem predictam 
14| restituere cum effectu cum fructibus perceptis ei qui eam tenebat vel possidebat 15| sive 
naturaliter sive civiliter t(em)pore ocupacionis vel invasionis cum omnibus fructibus, 16| 
expensis, da(m)pnis et interesse, de quibus omnibus possit cognosci et cognoscatur 
suma17|rie et de plano, sine dacione libelli et strepitu et figura iudicii, diebus feri18|atis et 
non feriatis.19 

XXI. Siquis turbaverit aliquem in possessione seu quasi alicuius rei inmobilis, 20| si res 
super qua quis turbatur valuerit infra quantitatem .L. librarum, puniatur 21| turbator in 
centum sol(dis). Si autem exceserit quantitatem predictam usque in centum 22| libras, 
puniatur in .X. libris. Si vero a centum libris supra, puniatur in .XXV. libris 
Plac(entinorum), 23| et nichilominus condempnetur a cessacione dicte turbacionis, de 
quibus omnibus 24| possit et debeat cognosci et cognoscatur sumarie et de plano, sine 
dacione 25| libelli et strepitu et figura iudicii, quolibet t(em)pore feriato et non feriato.26 

q nel margine sinistro. 
r nel margine sinistro. 
s nel margine sinistro. 
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XXII. Statuimus quod nullus ocupator, invasor vel turbator alicuius rei i(m)mobilis 27| 
possit refferre adversario aliquam questionem de dominio, sive agatur crimi28|naliter sive 
civiliter seu qualitercumque.29 

XXIII. Rubrica qualiter procedatur si terra ob minas alicuius non fuerit laborata30 
de terris incultist  
Si per minas vel potenciam alterius terra quam aliquis tenet guasta ||57r steterit vel inculta, 
condempnetur ille cuius facto hoc accidit in vigintiquin1|que libris Plac(entinorum), et 
nichilominus dampna emendet possessori. Et insuper homines 2| ville in ipsa villa, in 
cuius territorio fuerit illa terra, teneantur laborare seu laborari 3| facere illam terram, si 
consueta fuerit laborari. Si vero ipsa villa esset inhabitata, 4| villa seu locus proximior ipsi 
terre teneatur ipsam laborare seu facere laborari, 5| habendo pro laboratura sicut habent 
laboratores terrarum circonstancium ipsi terre. Et 6| quantum ad cogendum ipsas villas et 
homines laborare dictam terram, possit et 7| debeat potestas seu iudex malleficiorum vel 
alter ex iudicibus racionis procedere 8| sumarie et de plano, sine libello et sine strepitu et 
figura iudicii, quo9|cumque t(em)pore feriato et non feriato, per presumptiones vel indicia 
prout viderit expedire.10 

XXIIII. Rubrica de pena repertorum de nocte11 
de pena repertorum de nocteu  
Siquis inventus fuerit per familiam potestatis per civitatem extra domum sine 12| lumine 
de nocte post tercium sonum ca(m)pane que pulsatur de sero usque ad 13| sonum 
ca(m)pane diei, conde(m)pnetur in decem sol(dis) Placentinorum.14 

XXV. Nullus tabernarius vel tabernaria vendat vel vendi permitat vinum vel tene15|at 
apertam tabernam post tercium sonum campane comunis que pulsatur de sero 16| in pena 
viginti sol(dorum). Qui autem repertus fuerit in ipsa taberna post dictum sonum 17| 
condempnetur in decem sol(dis).18 

XXVI. Rubrica de penis contrahencium matrimonia prohybita et clandestina19 
de penis contrahentibus matrimonia prohibitav  
Quiconque contraxerit matrimonium cum aliqua minore .XXV. annis 20| que maritum non 
habuerit sine consensu patris puniatur in .L. libris Plac(entinorum).21 

t nel margine sinistro. 
u nel margine sinistro.  
v nel margine sinistro. 
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XXVII. Ad refrenandam audaciam contrahencium clandestina matrimonia, 22| ex quibus 
sepius scandala oriuntur, statuimus quod siquis dixerit se ma23|trimonium contrassisse 
cum aliqua muliere vel mulier cum aliquo viro 24| et ob hoc questionem moverit, 
condempnetur in centum libris Plac(entinorum) nisi probaverit 25| ipsum matrimonium 
fore contractum coram honestis et fidedignis personis 26| propinquis, videlicet tam ex 
parte viri quam mulieris. § Matrimonia 27| autem clandestina minime reputamus sed 
legiptima que facta sunt 28| et fient iuxta consuetudinem civitatis Plac(entie), videlicet 
coadunatis 29| propinquis et amicis viri et mulieris et facto sacramento ante 30| ecclesiam 
de matrimonio fiendo et postea imposicionem annulli in ||57v digitum mulieris per ipsum 
virum seu eius legiptimum procuratorem publice subsecuta.1 

XXVIII. Rubrica de processu fiendo contra contumaces in criminalibus2 
de processu fiendo contra contumacesw  
Si acussa facta fuerit de aliquo, ex qua petatur aliquid dari, fieri vel restitui 3| per 
acusatorem, et citatus, in qua citacione nomen acusatoris et causam propter 4| quam facta 
fuerit acussa exprimi volumus, non co(m)paruerit infra terminum sibi 5| assignatum et ob 
hoc bannum receperit, ellapsso termino dicti banni hoc 6| ipso super ipsa acusa lis 
intelligatur et sit contestata et super ipsa procedi possit 7| ac si lis esset legiptime 
contestata, et nichilominus per iudicem malleficiorum 8| possit procedi contra ipsum 
contumacem ad condempnacionem pene et dampni rei 9| petite, si probatum fuerit iuxta 
statuta comunis Plac(entie) ordinate. § Insuper de10|claramus et volumus quod in omni 
acussa possit simul et semel cri11|minalis et civilis questio intentari, agitari et procedi. § 
Criminalem 12| intelligentes ubi pena sanguinis vel corporis ingeritur et ubiconque 13| pena 
aliqua eciam pecuniaria sit comuni Plac(entie) aplicanda.14 

XXVIIII. Quoniam publice expedit ne maleficia remaneant i(m)punita, statu15|imus quod 
siquis fuerit de quovis crimine acusatus vel denunciatus 16| seu contra eum fuerit per 
inquisicionem processum citetur ad domum habitacionis 17| sue vel, si certam 
habitacionem non habeat in civitate Plac(entie) vel districtu, ci18|tetur ad petram arenghi, 
post quam citacionem si non venerit in omnibus 19| casibus predictis in loco seu petra 
arenghi publice banniatur. Et termino 20| banni elapsso, detur sibi defenssio decem 
dierum, que defenssio noti21|ficetur ad domum predictam vel ad petram seu locum 
arenghi, prout 22| superius est expressum. Et si predicte citacio et notificacio et 
assigna23|cio defenssionis in dictis locis commode fieri non possent, ut puta 24| propter 
gueras vel propter aliam legiptimam causam, de qua credatur sacra25|mento quatuor 
cureriorum equestrorum vel aliorum quatuor bonorum hominum 26| qui sciant et scire 
inde possint veritatem et illud tale sacramen27|tum ponatur in actis iudicis, fiant in loco 
vel petra arenghi, quo 28| termino defenssionis elapsso quantum ad penam comunis 
habeatur lis pro 29| contestata et pro confesso dictus contumax. Et perinde possit 
conde(m)p30|nari ac si legiptime esset confessus. Sed non obstantibus predictis, ||58r si 
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comparuerit voluntarie vel coactus ante condempnacionem non habeatur pro confesso, 1| 
sed eius defenssio legiptima audiatur. Et in citacione predicta inseratur totus tenor 2| 
accusacionis vel inquisicionis subscriptus manu notarii actorum et aliter non possit 
contra accusatum procedi 3| inter vacatione processus.x4 

XXX. Rubrica de falsis5 
Ut omnis via falsa comitendi penitus excludatur, firmiter statuimus quod siquis 6| dolose 
inciderit vel abstulerit cartas aliquas de libris statutorum comunis Plac(entie) vel 7| aliquas 
literas ex eis abraserit vel canzelaverit vel in eis aliquid i(m)mutaverit adden8|do vel 
minuendo, manus destera et pes dester sibi a(m)putentur, nisi usque ad decem 9| dies 
solverit comuni Plac(entie) ducentas libras Plac(entinorum) in pecunia numerata, absque 
aliqua co(m)pensa10|cione numerandos a die qua fuerit condempnatus.11 

XXXI. Quia fides publica notariorum est per universum orbem comuniter approbata et ob 
12| hoc merito deffenssanda, cupientes fame laudabili quam notarii civitatis Plac(entie) 13| 
inter ceteros habeat et huc usque habuerunt et Deo propicio sunt perpetuo habituri 
consulere, 14| statuimus quod siquis criminaliter acusaverit aliquem notarium civitatis vel 
districtus Plac(entie) 15| vel dixerit vel denunciaverit vel inculpaverit de falso instrumento 
fabricato vel carta 16| vel scriptura publica falso fabbricata conde(m)pnetur in 
vigintiquinque libris Placen(tinorum), 17| nisi probaverit ipsum instrumentum, cartam seu 
scripturam esse falsam. Et antequam procedatur 18| contra ipsum notarium, prestet dictus 
acusans vel dicens vel denuncians seu inculpans 19| securitatem ydoneam coram iudice 
malleficiorum de solvenda dicta pena, nisi probaverit 20| ipsam falsitatem per dictum 
notarium fore factam. Si vero civiliter in iudicio agendo 21| vel excipiendo aliquod 
instrumentum vel scripturam publicam quis dixerit esse fal22|sam et non probaverit, 
puniatur in .X. libris Plac(entinorum) comuni Plac(entie) aplicandis.23 

XXXII. Omnes fabricantes et fabricari facientes falsa instrumenta vel cartas vel 
scriptu24|ras publicas condempnentur, si fuerint notarii, in amputacione manus de25|stre 
cuiuslibet, si vero alii fuerint quam notarii condempnentur in trecentis libris 
Plac(entinorum) 26| pro quolibet. Quam penam si non solverint infra decem dies post 
condempnacionem de 27| eis factam, eis et cuilibet eorum manus destera amputetur.28 

XXXIII. Siquis dolose falsum testimonium tulerit in causa vel questione criminis, 29| ex 
quo pena sanguinis vel corporis ingeratur, amputetur ei lingua; si vero 30| in aliis causis 
vel questionibus criminalibus vel civilibus quibusconque falsum 31| diserit testimonium, 
puniatur pena pecuniaria arbitrio potestatis, inspecta ||58v persone et negocii qualitate. 
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Quam penam si non solverit usque ad decem dies post condemp1|nacionem de eo factam, 
lingua ei amputetur. Quibus penis puniantur dolose produ2|centes falsos testes.3 

XXXIIII. Rubrica de aleatoribus et dantibus eis auxilium et favorem4 
de ludoy  
Si aliquis in civitate vel districtu Plac(entie) inventus fuerit per familiam potestatis 5| 
ludere ad taxillos, vel acusatus vel denunciatus fuerit  luxisse ad ludum taxi6|llorum et 
probatum fuerit quando fuerit acusatus vel denunciatus conde(m)pnetur in centum 7| 
sol(dis) Plac(entinorum). Si autem inventum fuerit per familiam potestatis aliquos ludere 
ad 8| ipsum ludum in domo habitacionis alicuius, puniatur habitator ipsius domus 9| in 
.XXV. libris Plac(entinorum). Eodem modo puniatur, si per acusacionem vel 
denunciacionem 10| vel inquisicionem ipsos ludos et luxores tenere et receptare in domo 
vel 11| habitacione sua probatum fuerit quem tenere vel tenuisse. Si vero aliquis 
mutua12|verit ad ipsum ludum pecuniam, puniatur in decem libris Plac(entinorum). Et 
quicumque contrac13|tus super hoc factus et quicquid sequitur ex eo vel ob ipsum non 
valeat ipso iure. 14| Qui contractus presumatur occassione ludi factus, si probatum fuerit 
creditorem consu15|etum fuisse mutuare ad ludos et debitorem consuetum fuisse esse  
luxorem, 16| et possit procedi in predictis sumarie et de plano sine figura et strepitu 17| 
iudicii et habeat locum in civitate Plac(entie) et episcopatu. Et predicta in ludis 
tabu18|larum vel ludis qui fiunt in barataria vel in ludis qui fiunt cum nevolariis 19| ad 
nevollas vel canestrellos non vendicent sibi locum. Et iudex non possit 20| procedere per 
inquisicionem, nixi facta fuerit accusa vel denunciatio vel inventio per familiam 
potestatis, 21| in qua sit colateralis domini potestatis Plac(entie).z22 

XXXV. Rubrica in criminalibus possit procedi per acussacionem, inquisicionem et 
denunciacionem23 
de criminalibusaa  
In omni causa criminali possit potestas et iudex malleficiorum seu alter eorum 
proce24|dere, cognoscere et terminare tam per acusacionem quam denunciacionem vel 
in25|quisicionem divissim et separatim, prout eis videbitur expedire. Ita tamen 26| quod 
non possit aliquem condempnare, nisi defenssione ei data, videlicet 27| trium dierum ad 
minus, si est tale crimen ex quo pena sanguinis vel 28| corporis ingeratur. In aliis vero 
criminibus decem dierum terminus ad 29| sui defenssionem ad minus ei detur. § Salvo 
quod quando dicitur dampnum 30| vel guastum esse factum per aliquem, non possit 
procedere, cognoscere vel 31| terminare potestas vel iudex malleficiorum per inquisicionem 
vel denunciacionem, ||59r sed solummodo per accusam. Salvo quod possit iudex 
procedere per inquisicionem in dampnis 1| datis in rebus comunis Plac(entie). § Nec 
eciam in causa adulterii possit potestas vel iudex 2| malleficiorum procedere per 
inquisicionem seu denunc(iationem), sed solum per acusacionem, que fieret per 3| 
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maritum, patrem, matrem, socerum seu fratres mulieris, que dicitur adulterium 4| 
comississe, et non per alios fieri possit. Dicta acusacio de adulterio possit fieri 5| infra 
triginta dies tantum a t(em)pore comissi adulterii et non ultra.6 

XXXVI. Rubrica de pena portancium arma7 
de pena portantium armabb  
Quicumque inventus fuerit portare arma per civitatem Plac(entie) pro quolibet genere 
armorum 8| de ferro offendibilium, condempnetur per potestatem in .XL. sol(dis), pro 
quolibet genere ar9|morum defendibilium in .XX. sol(dis). Et si inventus fuerit de nocte, 
pene dupli10|centur, et ipsa arma amitat ac deveniant in comuni et vendantur publice ad 
in11|cantum. Et quod inventus cum armis detineatur personaliter donec solverit vel 12| 
deposuerit penam contentam in dicto statuto, ita quod, facta deposicione penes 13| 
camar(arium) comunis Plac(entie) in pecunia numerata, audiatur eius defenssio, siquam 
facere 14| voluerit, infra t(em)pus sibi statuendum a iudice, et si fuerit persona suspecta 15| 
detineatur saltim per tres dies, et fiat tunc proclamacio publice, siquis vult 16| contra 
ipsum captum aliquid opponere infra t(em)pus arbitrio iudicis statuendum. 17| Excusetur 
eques, si reperiatur habere capellum, vel eius famullus, si iuraverit se ad 18| villam ire.cc19 

XXXVII. Ut transeuntes per civitatem Plac(entie) non valeant ignoranciam pretendere, 
cri20|detur quod teneatur quicumque albergator notificare penam ordinatam contra arma 
por21|tantes per civitatem cuilibet hospici suo in pena viginti sol(dorum).22 

XXXVIII. Rubrica de pena dicencium verba iniuriossa23 
de pena dicentium verba iniuriosadd  
Quicumque dixerit verba iniuriossa adverssus aliquem puniatur in .LX. sol(dis), salvo 24| 
quod ex qualitate personarum et verborum dictam penam potestas valleat mitigare vel 25| 
augere.26 

XXXVIIII. Rubrica de penis percuciencium cum armis vel sine armis27 
de pena percucentium cum armis vel sine armisee  
Si percuserit quis aliquem sine armis sine sanguinis efussione puniatur in 28| centum 
sol(dis). § Si vero cum sanguinis efussione in .X. libris, et quod si aliquis ||59v dixerit 
verba iniuriosa rectori vel capitaneo civitatis Plac(entie) condempnetur in .XXV. libris 
Plac(entinorum), 1| et si dixerit iudicibus vel militibus suis condempnetur in .X. libris pro 
qualibet vice.2 
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XL. Siquis percuserit aliquem cum armis, si sine sanguinis efussione, puniatur in libris 
.X.;ff 3| si cum sanguinis efussione, puniatur in .XXV. libris, et si plura vulnera cum 
sangui4|ne intulerit cum armis, puniatur pro quolibet vulnere in libris .XXV., salvo quod, si 
ex 5| quavis percussione me(m)brum fuerit amissum, percusor vel hoc commitens 
puniatur in 6| ducentis libris Plac(entinorum). Et si non solverit dictas ducentas libras 
usque ad decem dies post 7| condempnacionem factam, puniatur in amissione similis 
me(m)bri. Et si me(m)brum fuerit 8| debilitatum, puniatur in centum libris Plac(entinorum).9 

XLI. Rubrica de homicidio10 
de homicidiogg  
Siquis comiserit vel comiti fecerit homicidium et in forcia comunis pervenerit capi11|te 
puniatur. Et si receperit bannum per contumaciam et defenssionem non fecerit,hh bona 
eius comuni Plac(entie) 12| nichilominus publicentur, salvo iure creditorum et salvo 
debito iure nature 13| descendentium talis malafactoris. Et si postea pervenerit in forcia 
comunis, capite puniatur.ii14 

XLII. Rubrica de penis insultancium15 
de insultationibusjj  
Qui in aliquem insultum fecerit, si sine armis et non percuserit, puniatur in 16| .LX. 
sol(dis), si cum armis in centum sol(dis). § Si ad domum alicuius insultum fecerit, 17| si 
sine armis vel cum armis que non sint de ferrokk in .X. libris, si cum armis de ferroll in .C. 
libris Plac(entinorum). Et si percuserit faciens 18| insultum ad domum, puniatur ultra 
predicta de percusione, prout in aliis statutis continetur.19 

XLIII. Rubrica de adulteriis20 
de adulteriomm  
Siquis comiserit adulterium cum aliqua nupta que non sit publica meretrix, 21| 
conde(m)pnetur in ducentis libris et adultera in tantundem. Salvo quod si adultera non 22| 
solverit dictas ducentas libras infra quintam diem post c(on)dempnacionem, denudata 
usque 23| ad cingullam, per civitatem grossis virgis fortiter fustigetur.24 
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de raptu mulierumnn  
XLIIII. Rubrica de ratu mulierum||60r  
Quicumque mulierem non publicam meretricem vi rapuerit vel vi carnaliter 1| cognoverit 
vel nisus fuerit vi carnaliter cognoscere, capite puniatur, si in forcia 2| comunis pervenerit. 
Et si receperit bannum pro contumacia et defenssionem non fecerit,oo bona eius comuni 3| 
Plac(entie) nichilominus publicentur, salvo iure credictorum et iure similiter, ut in statuto 
de homicidio supradictum est.pp Salvo quod si mulier predicta fuerit infamata de 4| 
meretricio, vel ad precium cum aliquo steterit, tunc quod pro dictis maleficiis non 5| 
inferatur pena mortis vel corporis, sed pecuniaria arbitrio potestatis, inspectis 6| facti et 
personarum qualitate. Ita tamen quod de dicto crimine non possit fieri acu7|sacio, 
denunciacio vel inquisicio post .XL. dies continuos a t(em)pore dicti maleficii 8| 
perpetrati. Et qui nisus fuerit vi carnaliter cognoscere et non cognoverit, pu9|niatur in 
centum libris et, si solvere non poterit, stet in carceribus comunis donec 10| eas solverit. Et 
in utroque predictorum casuum, silicet si vi cognoverit vel non cognoverit, 11| licet 
cognoscere voluerit, si uterque ipsorum fuerint in concordia de faciendo matri12|monio et 
fecerit, quod tunc pena nulla puniatur.13 

de minis cum manibus vel cum pedibusqq  
XLV. Siquis aminaverit contra aliquem de manu vel de pede et non percuserit, 14| 
puniatur in .LX. sol(dis) et si de aliquo genere armorum puniatur in centum 15| sol(dis) 
Placen(tinorum).16 

XLVI. Rubrica de verbis iniuriosis et percussionibus vilium personarum17 
de verbis iniuriosisrr  
Ubicunque tractatur in statutis comunis de penis imponendis dicentibus verba 18| iniuriosa 
vel percusoribus sine armis et absque membri debilitacione vel 19| amissione, nolumus 
hoc intelligi de ribaldis vel meretricibus seu 20| vilibus et abiectis personis predicta 
commitendibus. Sed in dictis casibus penas 21| eis imponi volumus arbitrio potestatis.22 

XLVII. Rubrica de penis furancium et fures receptancium23 
de penis furantiumss  
Siquis furatus fuerit res vallentes infra quantitatem .XX. sol(dorum) Plac(entinorum) 24| 
ponatur et stet ad berlinam per mediam diem et postmodum denudatur 25| usque ad 
cingullum per civitatem, grosis virgis fortiter fustigetur. 26| § Si vero fuerint supra 
extimacionem viginti sol(dorum) et infra extimacionem 27| quadraginta sol(dorum), ei 
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auricula abscidatur. § Si autem excesserint extima28|cionem quadraginta sol(dorum) 
usque in centum sol(dos), ei oculus eruaturtt ||60v et pes incidatur 1| et auferatur. § Si vero a 
decem libris Plac(entinorum) supra, suspendatur per gullam, ita 2| quod moriatur. Salvo 
quod, non obstantibus predictis, si fuerit primum furtum usque in 3| centum sol(dos) 
Plac(entinorum), ponatur ad berlinam et fustigetur modo predicto. Ita tamen quod 4| si fur 
esset minor vigintiquinque annis possit potestas ipsas penas mitigare 5| propter 
miseracionem etatis prout ei videbitur convenire. Et predicta non habeant locum 6| in 
frugibus que decem sol(dorum) extimacionem non excedant, sed relinquatur 7| statutis 
loquentibus de dampnis datis. Et siquis inciserit bursam vel 8| tascam, in qua fuerint .XX. 
sol(di) et ab inde infra, quod manus sibi amputetur 9| et ab inde supra laqueo 
suspendatur.10 

XLVIII. Famosi latrones seu derobatores in viis publicis seu stratarum pu11|blicarum seu 
domorum violenter per gullam laqueo suspendantur, ita quod moriantur.12 

XLVIIII. Receptatores latronum et derobatorum et aliorum malefactorum, si scienter et 13| 
dolosse ipsos receptaverint vel eis auxilium vel favorem dederint ad ipsa ma14|leficia 
perpetranda, pari pena puniantur qua dicti malefactores puniri debent.15 

L. Rubrica de penis asasinorum16 
de penis asasinorumuu  
Assassinorum tam nomina quam opera detestantes, statuimus ut quicumque asasinus 17| 
sive precio vel precibus aliquem ociderit vel interficere atentaverit, licet mors 18| non 
sequatur, durissima morte, prout de qualitate ipsius mortis potestati 19| videbitur, moriatur 
et bona eius si qua habet comuni Plac(entie) nichilominus publicentur. 20| Quas penas 
simili modo incurant omnes qui humanum sanguinem sci21|tientes per assassinos aliquem 
interfici mandaverint seu ipsis asasinis 22| ad hoc dederinit auxilium vel favorem, contra 
quos omnes potestas Plac(entie) 23| habeat plenum et liberum arbitrium inquirendi, 
torquendi, procedendi, 24| puniendi, prout ei videbitur expedire.25 

de penis facentium sibi tributarevv  
LI. Rubrica de penis faciencium sibi tributare||61r  
Quicumque per vim vel minas sibi aliquem fecerit tributum prestare 1| puniatur in .L. 
libris.2 
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LII. Rubrica nulla mulier cum viris3 
de penis. Nulla mulier cum viris posit carcerariww  
Nulla femina cum hominibus carceretur.4 

LIII. Rubrica nemo prohybeatur acipere sabulum vel lapides de flumine publico5  
Nemo prohybeatur acipere sabulum vel lapides de flumine publico in 6| pena centum 
sol(dorum), quam incurat impediens ipso facto.7 

LIIII. Rubrica de pena comitencium fraudem in suo officio8 
de pena commitentium fraudem in suo offitioxx  
Quilibet officialis comunis Plac(entie), qui in officio sibi commisso vel circa ipsum 9| 
dolum vel fraudem commiserit, puniatur pro qualibet vice in .XXV. libris, ob 10| hoc ipso 
ab omni officio comunis Plac(entie) per quinque annos tunc proximos continuos 11| sit 
privatus, salvis statutis in quibus in certis casibus aliter est provissum.12 

LV. Rubrica de pena transeuncium muros civitatis13 
de pena transeuntium muros civitatisyy  
Nulli liceat transcire supra muros sive spaldos civitatis Plac(entie), in pe14|na .XXV. 
librarum Plac(entinorum) de die et de nocte quinquaginta librarum Plac(entinorum).15 

LVI. Rubrica quod scutiferi seu ragacii non curant equos in civitate vel burgis16 
de pena scutiferorum fecientium currere equos in civitatezz  
Nullus scutifer seu ragacius in civitate Plac(entie) vel burgis currat 17| aliquem equum vel 
equam, mullum seu mullam, nisi in presencia domini 18| cuius fuerit equus vel equa, 
mullus vel mulla, et si contrafecerit 19| condempnetur qualibet vice in .XX. sol(dis) 
Plac(entinorum), quas si solvere non 20| poterit ponatur ad berlinam.21 

de pena aquarum et rivorumaaa  
LVII. Rubrica de aquis et rivis ||61v  
Ducentes aquas ad orta, iardinos vel campos intra civitatem et suburbia 1| existentes et 
eciam prope civitatem per medium miliare non possint, occassione ipsarum 2| aquarum, 
acusari, molestari, impediri seu aliqualiter condempnari. Sed i(m)pune 3| et libere ad 
predicta possint ipsas aquas ducere.4 
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LVIII. Statutum est et longo t(em)pore observatum quod omnes qui habent testam seu 
capud terre 5| rivo alicui possint et eis liceat habere et aufferre quindenam de ipso rivo.6 

LVIIII. Statutum est et diucius observatum quod quelibet persona, que habet ius ducendi 
7| et extrahendi aquas seu rivos de fluminibus, surtuminibus, scolaturis 8| districtus 
Plac(entie) vel qualitercumque, possit ipsos rivos et aquas ducere per terras 9| et campos 
cuiuslibet persone, ad minus dampnum illius persone seu personarum 10| cuius seu 
quarum sunt seu fuerint ipse terre per quas ducuntur et ducentur 11| dicti rivi seu aque, 
habendo ille persone, quarum fuerint dicte terre, si volue12|rint, quindenam dictorum 
rivorum seu aquarum seu tantum a conducentibus ipsas 13| aquas vel rivos quantum 
valuerint ille terre super quibus ducentur 14| ille aque seu rivi. Et hoc sit in elleccione 
illius cuius fuerit illa terra. 15| Et si eligerit sibi dari extimacionem dicte terre, extimetur 
ipsa terra 16| arbitrio boni viri pro parte seu quantitate quam caperent cavi ipsius 17| rivi 
seu aque. Et si ille, qui duxerit dictam aquam, prohybuerit acipere 18| et habere quindenam 
ut predicitur domino dicte terre condempnetur vice qualibet 19| in viginti sol(dis) 
Plac(entinorum). Ita tamen quod cuilibet per cuius terram ducetur vel ducitur 20| dicta 
aqua vel rivus liceat expensis suis ipsam aquam, cavum vel 21| rivum ponere a qua parte 
terre sue maluerit, dum tamen ipsa aqua vel 22| rivus commode decurat et labatur ad 
utilitatem ducentis. Salvo 23| quod ille, per cuius terram ducitur vel extrahytur quindena, 
non possit de dicta 24| quindena acipere quindenam, sed teneatur ducens ipsam quindenam 
solvere 25| extimacionem terre quam ocupaverit domino ipsius terre.26 

LX. Siquis duxerit aquam ex aliquo flumine publiquo seu surtu27|minibus vel scolaturis et 
steterit ipse et ille a quo causam habet vel 28| alter eorum in possessione seu quasi ducendi 
ipsam aquam per viginti annos 29| continuos, non possit molestari ab aliquo qui se dicat 
habere a dictis 30| viginti annis citra causam vel titulum a comuni Plac(entie), nisi 
pretendat 31| alia iura per que debeat obtinere. Alioquin, si de dicta possessione 32| vel 
quasi non probaverit, preferatur qui titulum prius habuerit a comuni et in hoc 33| 
defendatur per comune Plac(entie). Et hoc habeat locum in preteritis, presentibus et 
futuris. ||62r 

LXI. Quicumque fecerit mondare rivos in civitate Plac(entie) faciat exportari 
immon1|dicias que extracte fuerint de ipsis rivis usque ad quinque dies subse2|quentes, in 
pena quinque sol(dorum) Plac(entinorum).3 

LXII. Ad evitanda scandala que sepe ex aquarum divissionibus oriuntur, provide 4| 
statuimus quod quando per aliquos requiretur quod aque Trebie vel Nurie divi5|dantur, 
t(em)pore videlicet sicitatis, potestas teneatur facere preconizari publi6|ce per civitatem, 
premisso sono tube in locis consuetis, quod omnes quos ne7|gocium tangit et qui volunt se 
opponere ne dicta fiat divissio co(m)pa8|reant coram potestate vel iudice malleficiorum, 
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certo termino eis in ipsa crida 9| exprimendo. Post que iudex malleficiorum personaliter 
cum tribus magistris 10| aquarum vel duobus, si tres commode haberi non possent, vadat 
ad ipsa flu11|mina, cum quo eciam vadant, si voluerint, illi quos negocium tangit, 12| et 
facta examinacione ipsius aque per ipsos magistros presente dicto 13| iudice, si fuerit in 
casu quo dividi debeat, dividatur et non aliter. 14| Et hoc statutum potestas et eius iudices 
observare et execucioni man15|dare inviolabiliter teneantur, in pena quinquaginta librarum 
Placent(inorum) 16| potestati et vigintiquinque librarum cuilibet iudicum suorum, quod si 
non obser17|vaverint incurant ipso facto.18 

LXIII. Potestas vel aliquis officialis non cogat aliquem ad contribucionem 19| aliquarum 
expensarum rivorum vel aquarum, nisi sit consors et particeps 20| ipsorum rivorum seu 
aquarum.21 

LXIIII. Statutum est quod si quis duxerit vel duci fecerit rivum vel aquam 22| per 
civitatem vel districtum Plac(entie), taliter arceat et ducat ipsam aquam 23| suis expensis, 
quod non da(m)pnificet aliquam viam publicam vel privatam 24| nec det da(m)pnum alicui 
persone, quod si contrafecerit condempnetur 25| in .XL. sol(dis) qualibet vice et 
nichilominus ad emendandum da(m)pnum 26| passo in duplum teneatur.27 

LXV. Super questionibus aquarum et rivorum procedatur et cognoscatur et ter28|minetur 
per potestatem vel iudicem malleficiorum sumarie et de plano 29| et sine libello et strepitu 
et figura iudicii, diebus feriatis 30| et non feriatis, exceptis feriis introductis in honorem 
Dei.31 

LXVI. Item statutum est et diu observatum quod partitores rivi qui ||62v dicitur de 
canalibus aptentur et manuteneantur a becaria Sancte Brigide 1| infra expensis illorum 
quibus ipsi partitores seu rivi ipsorum partitorum pertinent. Et 2| hoc potestas teneatur 
facere fieri infra mensem ab introytu sui regiminis, 3| ita quod aqua sufficienter et libere 
decurat per rivum qui labitur per subtus 4| sedilia comunis, ita quod latrina ipsorum 
sedilium mondentur.5 

LXVII. Omnes qui ducunt vel ducent aquas per rivos macinatorios, qui scavi6|zant vel 
scavizabunt stratam Romeam vel stratam de Rivalgario vel 7| stratam qua itur ad 
Potencianum et Albarolam vel stratam qua itur ad Sanctum 8| Georgium vel stratam 
cremonensem et stratam montenariam, teneantur 9| facere seu fieri facere super ipsis 
stratis ubi scavizant ipsas stratas, usque 10| ad festum Sancti Michaelis proximi venturi vel 
quam cicius fieri poterit, pontes 11| de lapidibus et calcina ad voltas bonos et sufficientes, 
amplitudinis 12| sex brachiorum ad minus infra spondas, et fiant in medio cuiuslibet 13| 
ipsarum stratarum, sub pena vigintiquinque librarum Plac(entinorum). Que pena .XXV. 
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librarum 14| solvatur per illos qui ducunt ipsos rivos, dividendo ipsam condempnacionem 
pe15|ne pro rata iurium eorum inter ipsos, et nichilominus ipsos pontes et 16| que(m)libet 
eorum facere et fieri facere teneantur. Et potestas vel officialis ad hoc 17| deputatus 
teneatur in pena quinquaginta librarum, quam si senis fecerit 18| incurat ipso facto, ellapso 
dicto t(er)mino inquirere et facere videri predicta 19| et condempnare illos qui predicta 
neglexerint adimplere. Et potestas 20| teneatur et faciat preconizari hoc statutum quolibet 
mense in pena predicta, 21| quam si senis fecerit incurat ipso facto.22 

LXVIII. Omnes qui ducunt vel ducent aquas per rivos eciam macinatorios et alios 23| 
quoscumque rivos vel adaquatoria et scavizant vel scavizabunt aliquas stra24|tas publicas 
vel privatas teneantur facere seu fieri facere super ipsis stratis 25| ubi scavizant ipsas 
stratas, usque ad tres menses proximos venturos vel quam cicius 26| fieri poterit, pontes 
ydoneos de bono lignamine sufficientes et bonos, 27| ita quod possint libere et tute equitari 
et carezari et fiant in medio cuius28|libet ipsarum stratarum, sub pena centum sol(dorum) 
Plac(entinorum), que pena centum sol(dorum) Plac(entinorum) 29| solvatur per illos qui 
ducunt ipsos rivos seu adaquatorios, dividendo 30| ipsam condempnacionem pene inter 
ipsos pro rata iurium ipsorum. Et nichilominus 31| ipsos pontes et quenlibet eorum facere 
et fieri facere teneantur. Et potestas 32| seu officialis ad hoc deputatus teneatur in pena 
vigintiquinque librarum Plac(entinorum), 33| quam si senis fecerit incurat ipso facto, 
ellapso dicto termino inquirere et 34| facere videri predicta et condempnare illos qui 
predicta neglexerint adimplere. ||63r Et potestas faciat preconizari publice quolibet mense 
dictum statutum in pena 1| predicta, quam si senis fecerit incurat ipso facto, salvo statuto 
quod loquitur de pontibus 2| lapideis in certis casibus et stratis fiendis quod in suis casibus 
observetur.3 

LXVIIII. De extracione aque rivorum penabbb 
Statutum est et diucius observatum quod siquis aceperit aquam vel extraserit de 4| aliquo 
rivo non suo vel de rivo in quo habuerit partem ea die vel hora quam 5| habere non 
debuerit vel ultra suam partem quam habere debuerit, condempnetur qualibet 6| vice et 
solvat pro banno qualibet vice quadraginta sol(dos) Plac(entinorum) et da(m)pnum 
emendet 7| dampnum passo. Et presumatur acepisse dictam aquam ille in cuius pratis vel 
terris 8| inventa fuerit dicta aqua. Et credatur domino dicte aque seu rivi vel ei qui est 9| in 
possessione vel quasi iuris dicte aque seu rivi suo sacramento de predictis 10| et quolibet 
predictorum et de dampno proprio et quantitate da(m)pni quam et quod rece11|pit 
occassione predicta usque in viginti sol(dos) Plac(entinorum) et ultra in quantum 
legiptime petit 12| probare.13 

bbb de extracione - pena aggiunto nello spazio bianco tra le due rubriche. 

Liber quintus 

 123

LXX. Nemo faciat in aliquo rivo clusam aliquam nisi de assidibus, in pena pro 14| qualibet 
vice .XX. sol(dorum) Plac(entinorum), et nichilominus ad removendum dictam clusam 
teneatur.15 

LXXI. Statutum est et longo t(em)pore observatum quod si plures homines fuerint 
habentes 16| aquam seu rivum comunem et unus vel aliqui dictorum consortum vel omnes 
17| duxerit vel duxerint dictam aquam et fecerit cavum seu lectulum rivi vel 18| canales vel 
alia necessaria, que fuerint de necessitate causa ducendi aliquam 19| aquam seu rivum, 
quod illi consortes qui non solverint seu nollent solvere 20| suam partem eos contingentem 
de dictis expensis necessariis cum consensu 21| consortis vel ipso legiptime requisito et 
expectato legiptimo t(em)pore, silicet 22| spacio trium dierum, non possit nec debeat uti 
dicta aqua nec habere nec tollere 23| suam partem dicte aque aliqua occassione vel modo, 
nisi primo restituat massario 24| rivi vel illi qui dictas expensas fecerit dictas expensas 
eum contingentes. Nec 25| possit nec debeat habere aliquem cavum per quem possit 
extrahere aquam 26| de dicto rivo. Et si haberet dictum cavum, potestas vel eius iudices 
teneantur 27| compellere eum vel eos facere explanare dictum cavum seu adaquatorium 28| 
infra octo dies postquam fuerit sibi denunciatum. Et qui contra fecerit 29| condempnetur 
et teneatur potestas eum condempnare et auffere pro banno 30| centum sol(dos) 
Plac(entinorum) pro qualibet vice.31 

LXXII. Statutum est quod si plures sunt consortes habentes aliquem rivum ||63v vel aquam 
comunem et aliquis eorum voluerit dividere et partiri dictam 1| aquam per partitorium, 
quod potestas seu iudex malleficiorum co(m)pellant infra 2| brevem dilactionem illos 
consortes, qui nollent hoc facere, dividere et partiri 3| dictam aquam et solvere suam 
partem dicti partitorii et expensas que fierent 4| in predictis. Et interim ille ex consortibus 
qui fecerit ipsas expensas possit ni5|chilominus interim retinere ipsam aquam et uti parte 
consortis quousque 6| ipse expense sibi fuerint restitute.7 

LXXIII. Statutum est et magno t(em)pore observatum quod quindena rivorum acipiatur 
ab 8| illis qui habent ius acipiendi ipsam quolibet die veneris in occasu solis 9| et retineatur 
usque ad diem dominicam sequentem in occasu solis. Et quicumque 10| aliter tenuerit vel 
aceperit ipsam quindenam puniatur qualibet vice in .XL. 11| sol(dis), et nichilominus 
teneatur emendare omne dampnum ex hoc dampnificatis.12 

LXXIIII. Ordinatum est et diu obtentum quod illi ad quos pertinet quindena aquarum 13| 
possint ipsam quindenam extraere, acipere et ducere per terras alienas, solvendo 14| 
extimacionem terre, cavi et lecti per quem acipitur et ducitur ipsa quindena domino 15| seu 
dominis, cuius seu quorum fuerit ipsa terra extimanda arbitrio boni viri.16 
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LXXV. Nulli liceat in pena .LX. sol(dorum) pro qualibet vice acipere vel ducere aliquam 
17| quindenam ex aliquo rivo, nisi prius tota quindena dicti rivi fuerit divissa 18| inter 
habentes ius ipsius quindene, que quindena dividatur inter habentes ius 19| in ea. Et habeat 
quilibet de ipsa quindena pro rata iuxta quantitatem teste 20| terre et trabucorum teste terre 
quam habet ipsi rivo faciendo ipsam divissionem 21| iuxta numerum trabucorum teste 
terre contigue ipsi rivo. Ad quam 22| divissionem fiendam teneatur potestas seu iudex 
malleficiorum, ad postulacionem cuius23|cumque habentis facere in ipsa quindena, 
requirere seu requiri facere omnes habentes 24| facere in ipsa quindena et eis statuere 
certam diem pro termino ad ipsam divi25|ssionem fiendam per magistros aquarum. Et 
siquis non interfuerit dicta die, 26| non impediatur ob hoc ipsa divissio sed fiat per ipsos 
magistros iuxta 27| formam prelibatam, de qua divissione et assignacione que fiet cuilibet 
28| et secundum quod fiet cuilibet conficiatur publicum instrumentum. § Hoc addiciendo 
29| quod illi qui solverint expensas predicte divissionis possint partem quindene non 30| 
solvencium retinere et uti quousque solverint ipsarum expensarum suam partem. 31| Et 
hoc statutum legatur in publica concione et cridetur publice per civitatem ||64r semel in 
quolibet mense madii. Et teneatur potestas et iudex malleficiorum hoc statutum 1| 
inviolabiliter observare, in pena vigintiquinque librarum, quam incurat ipso facto 2| si 
secus duxerit faciendum.3 

LXXVI. Omnia data et concessiones iurium aquarum, facta et fienda per camararium 4| 
comunis Plac(entie), de quibus publico constiterit instrumento, rata et firma sint, sal5|vo 
statuto quod loquitur de possessionibus vel quasi per viginti annos aquarum et 6| rivorum, 
quibus per hoc statutum nullum preiudicium intelligatur esse factum.7 

LXXVII. Quando fiunt divissiones aquarum in episcopatu Plac(entie) teneatur potestas 
mitere 8| unum ex iudicibus suis, videlicet iudicem malleficiorum, qui intersit ipsis 
divissionibus 9| ad hoc ut rixe et scandala que inde oriri possent evitentur.10 

LXXVIII. Statutum est et antiquitus observatum quod quilibet camararius comunis 
Plac(entie) debeat 11| et possit vendere et concedere precio consueto cuilibet persone 
civitatis et episcopa12|tus Plac(entie), que sit supposita iurisdicioni ipsius comunis et que 
faciones substi13|neat pro ipso comuni, emere volenti iura aquarum tam surtuminum, 
scollaturarum, 14| pluvianarum et aliarum aquarum quam fluminum civitatis et districtus 
Plac(entie). 15| Et emptor possit ipsas aquas tollere et menare sua libera voluntate 16| per 
terras alienas, habendo domini terrarum mendam dampni eorum, si voluerint, 17| aut 
quindenam ipsius aque, et hoc locum habeat tam in preteritis quam in futuris, 18| salvo 
statuto quod loquitur de illis qui fuerunt in possessione vel quasi per viginti 19| annos 
continuos ducendi aquam seu in possessione vel quasi ipsarum aquarum 20| vel rivorum.21 
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LXXVIIII. Statutum est antiquum quod omnes rivi civitatis Plac(entie) qui non sunt 
terminati 22| vel mitiplanati ad postulacionem cuiuslibet cuius interest terminentur et 
fondentur 23| et mitiplanentur per magistros aquarum et manuteneantur per illos qui 
du24|cunt aquam secundum quod terminati et mitiplanati fuerint per magistros, ad 25| que 
adimplenda potestas teneatur in pena vigintiquinque librarum Plac(entinorum).26 

LXXX. Item statutum est quod traverse rivorum qui labuntur per civitatem Placencie 27| 
et maxime per burgum ita aptentur quod cara et birocia possint duci per 28| stratas iuxta 
dictos rivos commode sine detrimento bovum et plaustrorum.||64v 

LXXXI. Statutum est quod nulla persona que inventa fuerit ire vel reddire per rippas 1| 
alicuius rivi causa ducendi aquam ad adaquandum prata seu terras, seu causa 2| 
custodiendi aquam rivorum, non possit vel debeat acusari nec modo aliquo 
conde(m)p3|nari, dummodo non dederit seu non fecerit dampnum in aliquibus rebus.4 

LXXXII. Statutum est antiquum quod omnes habentes pontilia, lapides, sedilia, sepes 5| et 
banca prestancia impedimentum in rivo comunis, qui labitur ad palacium comunis 6| ab 
ecclesia Sancte Brigide citra usque ad dictum palacium, teneantur et debeant 7| ea penitus 
removere seu removeri facere, vel saltim ipsum rivum eorum 8| expensis propriis mondare 
seu mondari facere, cum dicatur quod occassionibus 9| suprascriptis suprascriptus rivus 
non habeat nec habere possit commode decursum.10